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INNZ,EDNING.

yiitt oppdrag fra skjønnsretten har gått ut på å vurdere

virkningene av de samlete reguleringer ovenfor Norsjø, på

fisket-i Norsjø med nærmeste tilløps- og avløpselver.

De første reguleringer ovenfor Norsjø fant sted alle2ede i 1889

og utbyggingar nar funnet sted helt frem til 1967 . Det har ikke

vært mulig å °r,emska:f° e materiale over fisket i Norsjø fra tiden

før første regg.J.erii,g Q6 heller ikke materiale av betydning frem

til ca. 1950. fjell W, Jens= har velvilligst stilt sine under-

søkelser fra 1953 - 5.;. til 5.sposisjon. Det er dessuten kommet

noen opply,,jnluger om fisket s"bake til ca. 1920.

Siden reguierirgene har funnet sted i løpet av en 80- R.rsperiode,

må en dessuten ref;;,.e med at en rekke andre forhold, bi..a. .f::rrur-

ensinger og selve utøvelsen av fisket, har endret seg n{ e, isår

en dessuten har lite eller ingen konkrete opplysninger om fisket

å bygge på, vil vurderingen av reguleringsvirkningene måtte bli

usikker.

På grunn av den krite tidsfrist --allom feltarbeide og tidspunkt

for nå.r utredninger:. måtte fore^å{ge, ble feltinnsamlingen redu-

sert til å gjelde innsamling av fisk. Det ble påbegynt en.

intervjurunde av de fiskeberettigede , men det viste seg snart

at denne ikke ville gi noen konkrete opplysn3neer . om fiskeintensi-

tet og oppfisket kvantum, hverken for nåværende eller tidligere

forhold. Dette kunne en forsåvidt ha ventet , fordi bare de feer-

reste fører fangststatistikk , adm rimelig er.
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OVERSIKT OVER VASSDRAGET.

Beskrivelsen av vassdraget er hentet fra sivilingeniør

Erik Rasstads utredning datert 10.9.1970.

Skiensvassdraget eller Telemarksvassdraget ovenfor Norsjø

drenerer omtrent 3/4 av Telemark fylke. Det kan deles inn

i fire hovedgrener:

1. Øst-Telmarkvassdraget

2. Hjartdøla/Heddøla

3. Bøelva(Sundsbarm)

4. Eidselva (Tokke-Vinje og Vestvannene)

Øst-Telemarkvassdraaet har sitt utspring på Hardangervidda.

Avløpet samles i fire hovedelver som alle renner ut i Tinnsjøen.

Måna kommer fra Møsvatn. Mår kommer fra Kalhovdfjord og Mårvatn.

Gjøy-st- fra Gjøystdalsvatn, og Austbygdelva samler opp tilsiget

fra feltet øst for Mårvatn og sørover langs vannskillet mot

Nore i Numedal.

Ut fra Tinnsjøen renner Tinnelva som munner ut i Heddalsvatn

ved Notodden. Ved utløpet i Heddalsvatn har Øst-Telemarkvass-
draget et nedslagsfelt på 4073 km2.

Hjartdøla/Heddøla. Hjartdøla har sitt utspring i fjelltraktene

mellom Vindeggen og Mefjell sør for Måna. Tilsiget samles i

Skjessvatn før Hjartdøla renner ned i Hjartdal. Ved Sauland

renner Hjartdøla sammen med Skogaåi som kommer fra Tuddal. I

likhet med Tinnelva munner Heddøla ut i øvre enden av Heddals-
vatn: Fra Heddalsvatn renner Sauerelva ut i Norsjø ved Akker-

haugen. Like etter utløpet fra Heddalsvatn danner elva Bråfjorden.

Bøelva har sine kilder i fjellpartiet mellom Totak, Møsvatn og

Hjartdøla. Tilsiget samles i Seljordvatn. Bøelva renner ut fra

Seljordvatn og munner ut i Norsjø ved Gvarv.

Fra de sørvestlige deler av Telemark kommer Tokke-Vinj evassdraget.
Den østlige gren , Tokkevassdraget , kommer fra Hardangervidda,
mens den vestlige gren, Vinjevassdraget, kommer.fra Haukelifjellene.

Kilde-elva for Tokkevassdraget er Songa som kommer fra Hellevatn

i Røldal. Den munner ut i Songavatn for videre å renne ned i Totak.
Ut i Totak munner også Bitu som kommer fra Bitdalsvatn og samler

opp tilsiget i et felt vest for Møsvatn. Ut fra Totak renner

Tokkeåi, som munner ut i Bandak ved Dalen.
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Sildeelvene for Vinjevassdraget er Bora fra Bordalsvatn, som

samler opp tilsiget fra traktene nord for Store Nupsfonn i

Røldal og Flåthyl-elva (Sjela) fra Ståvatn (ved Haukeliseter)

som samler opp tilsiget i traktene nord for Stavsnut i Røldal.

Elvene forener seg å Grungedal og renner ut i Grungevatn.

Viellom Grungevatn og Vinjevatn kalles elva Smørkleppåi. avløpet

fra Vinjevatn dannes av Vinjeåi som renner sammen med Tokkeåi

før den renner ut i Bandak.

Før Tokkeåi renner ut i Bandak ,, tar den også opp Rukkeåi og

Dalåi, som har sitt utspring i fjellpartiet mellom Tokkeåi og

Se'..;esdalen.

De tre store sjøene nedenfor Dalen, Bandak, Kviteseid og Flåvatn,

kalles tilsammen for Vestvannene. Vestvannene er i forbindelse

med Bandak-Norsjøkanalen regulert opp til samme høyde, 72 m.o.h.,

og danner en drøy 6 mil lang vannvei.

Ut fra Vestvannene renner Eidselv . Den munner ut i Norsjø ved

Ulefoss.

Farelva . danner avløpet fra Norsjø . Den munner ut i Hjellevatn,

som ligger oppstrøms Klosterøya . Nedstrøms Klosterøya ligger

Bryggevatn og derfra renner Skienselva ut i Frierfjorden.

Telemarkvassdraget er rikt på sjøer og vatn. Over 60 sjøer har

et areal som er større enn 1 km2. Sjøarealet utgjør over 5 % av

nedslagsfeltet. Øst-Telemarkvassdraget har en sjøprosent på

hele 7.6 %. mens tilsvarende prosentdel gjeldende for hele landet

er 4.4 %.

En oversikt over de største sjøene i Telemarksvassdraget finnes

i Tabell I. Sjøenes areal og kote for alminnelig sommervannstand

gjelder for uregulert tilstand.
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Tabell I . Areal og kote alm. sommervannstand for de største

innsjøene i Telemarkvassdraget i uregulert tilstand.

Innsjø Areal

km2

Kote alm.

sommervannstand

Norsjø 56 14.5

Heddalsvatn 14.6 ca. 7.6

Follsjø 12.4 221.0

Tinnsjø 50 187.4

Møsvatn ca. 43 903.1
Kalhovdfjord 11,6 1078.3

Gjøystdalsvatn 6.1 1078.0

Mårvatn 16+6 1114.6

Seljordvatn 18.0 117.0

Sundsbarmvatn 5.8 592.0

vestvannene (reg.) 63 72.0

Vinjevatn 3.7 464.0

Totak 38.5 687.0

Songavatn 6.5 940.0

Bordalsvatn 3.6 850.0
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OVDRSIKT OVER REGULERINGENE - VANNSTIIVD I tG01'uSJØ OG

VA3RMRINGEF. I BØELVA OG SATTERELVA.

Denne oversikten er i sin helhet hentet fra sivilingeniør

Erik Pastads utredninger datert 10.9.1970 og 15.12.1970.

Den første reguleringen i vassdraget skjedde i Norsjø i 1840-

årene . I vassdraget ovenfor Norsjø skjedde den første regulering

1 1889. Det var Tinnsjø som ble regulert med magasin på 115 mill.

m3 .

På Fig . 1 er det tegnet opp en historisk oversikt over reguler-

ingene i Telemarkvassdraget fram til 1870. Spesielt aktive periode

er Ødt 1890, 1905 - 20 og etter siste verdenskrig.

Reguleringene ovenfor Norsjø medfører at vannstanden i Norsjø i

langt mindre grad overstiger ARV (kote 15.30). Både toppvannstand

og den tid vannstanden står over ØV blir sterkt redusert. For

regulert vassdrag vål vannstand Norsjø være meget stabil. I 50 %

av årene vil ikke vannstanden stige over kote 15.30 (ØV).

Reguleringene ovenfor Norsjø demper meget effektivt vårflommen,

slik at vannstand Norsjø under vårflommen står betydelig lavere

ved regulert vassdrag enn ved uregulert vassdrag. Dette gjelder

også for de store vårflommene.

Ved store tilløp til Norsjø i ukenummerene p^ ettersommeren og

høsten, taper reguleringene ovenfor Norsjø en god del av sin

dempende effekt på vannstandshevningen i Norsjø . Vannstand Norsjø

vil under disse forhold nesten nå like høyt for regulert vassdrag

som for uregulert vassdrag . Ved flom på fulle magasiner i hele

Telemarkvassdraget, kan vannstand Norsjø stige høyere enn hva

den ville ha gjort ved uregulert vassdrag.

I Bøelva er normal vintersituasjon karakterisert ved en vannføring

på 5 m3/s i uregulert vassdrag og 30 m3/s i regulert vassdrag.

Vannstand Norsjø er i begge tilfelle på kote 15.30. Vanlig vår-

flom i Bøelva ville i uregulert vassdrag ha vært ca. 80 m3/s og

Norsjø på kote 16.35. I regulert vassdrag er vannføringen ca.

50 M3/8 og Norsjø på kote 15.30. Vannhastigheten øker fra ure-

gulert vassdrag til regulert vassdrag for strekningen opp til ca.

Gvarv vegbru. Ckningen er størst i den nederste delen.

Sommer/høst-situasjonen er angitt ved en vannføring på 22.5 m3/s

i uregulert tilstand og 15.5 m3/s i regulert vassdrag.
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Norsjø står i begge tilfelle på kote 15.30. I denne situasjon

reduseres vannhastigheten noe i elva.

Vannhastighetene i Bøelva om vinteren når Sundsbarm kraftverk

kjører for fullt . er praktisk talt like store som vannhastighetene

undervanlig vårflom i uregulert vassdrag . Herfra er untatt elve-

strekningen nedenfor Gvarv vegbro der vannhastighetene i denne

spesielle vintersituasjon er betydelig større enn under vanlig

vårflom både i uregulert og regulert vassdrag.

Normal vintersituasjon i Sauerelva er angitt ved en vannføring i

uregulert vassdrag på 25 m3/s og i regulert vassdrag på 125 m3/s.

Vannstand Norsjø er i begge tilfeller på kote.15.30..

Under vanlig vårflom er vannføringen i uregulert vassdrag 425 m3/s

og Norsjø på kote 16.35 . I regulert vassdrag er tilsvarende

vannføring 210 m3/s og Norsjø på kote 15.30.

0m sommeren og høsten er det for Saue .relva praktisk talt ikke

forskjell på uregulert og regulert vassdrag.

Ved full kjøring om vinteren av kraftverkene i Øst-Telemarkvass-

draget og i Hjartdøla er vannføringen i Sauarelva rundt 190 m3/s.
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BESKRIVELSE AV FARELVg OG HJELLEVANN - VA^.N:EØ13I:dGER

Beskrivelsen er hentet fra Sivilingeniør Urik Ræstad's rapport

datert 10.9.1970 og hans omarbeidete rapport datert 20.8.1973.

Farelva er en 3.6 km lang elv fra Skotfoss ved utløpet av Norsjø

og ned til Hjellevann ved Faret sykehus.

Hjellevannet ligger i Skien inn mot byens sentrum. Hjellevannet

har et areal på o.6 km2 . Fra Faret sykehus ned til Klosterfossen

er det ca . 1300 m og vannets bredde er ca. X00-400 m . Hjellevann

må nærmest regnes for å være en utvidelse av elva.

Vannstanden i Hjellevann har vært hevet flere ganger . Siste gang

ble den hevet til kote 5.02 i Kanalens høydesystem.

Avløpet fra Hjellevann til Bryggevann gikk opprinnelig gjennom

fire fosser . Det var Bollefoss , Langefoss , Østre eller Øvre

Klosterfoss , som nå er kalt Damfoss, og Nedre eller Vestre Kloster-

foss, som nå er kalt Klosterfoss.

Langefoss ble stengt i 1850 da kanalens sluser ble plassert der.

Bollefoss ble stengt i 1930-årene, mens avløpet i de to. resterende

fossene er styrt av manøvreringsorganer.

Reguleringene ovenfor Norsjø medfører at fra uregulert til regulert

vassdrag vil:

Vi.ntervannføringene ut av Norsjø fordobles for maksimalverdiene,

tredobles for øvre kvartilverdier, firedobles for medianverdiene,

seksdobles for nedre kvartilverdiene og sjudobles for minimal-

verdiene.

Under vårflommen vil avløpet fra Norsjø reduseres til omtrent

halvparten for maksimalverdiene , øvre kvartilverdiene, median-

verdiene og nedre kvartilverdiene. For minimalverdiene er

reduksjonen rundt 20 %.

Utover ettersommeren og høsten reduseres maksimalverdiene med

10 - 15 øvre kvartilverdiene med 30 - 40 Q, medianverdiene med

25 - 30 mens nedre kvartilverdiene økes ubetydelig og mini-

malverdiene tredobles.

I det spesielle tilfellet at samtlige kraftver'_z i Telemarkvass-

draget kjører filll produksjonsvannføring om vinte-•-en, vil avløpet

fra Norsjø være rundt 425 m3/s. Dette er en flomsituasjon i vass-

draget og avløpet fra Norsjø er større enn under den normale

vårflom (medianverdi) i regulert vassdrag.



ISFORHOLD

Isforholdene har en viss interesse bl.a. i forbindelse med

vinterfisket etter sik.

Ifølge Devik og Boe (1971) har hyppigheten av isvintrene sannsyn-

ligvis ikke forandret seg påviselig for Norsjø. I omtrent 60 % av

vintrene har Norsjø vært islagt såvel før som etter reguleringene.

En større gjennomstrømming vinterstid har ført til dårligere is

rundt odder og nes , i trange sund og over giutxner der det er mye

strøm. I snørike vintre er en slik svekkelse av isen mest merkbar.

Naturlig nok er isen blitt dårligere i de trange sundene nær utløpet

Isforholdene i Fjærekilen er sannsynligvis ikke blitt påvirket

merkbart av reguleringene.

FORURENSNINGER OG VEGETASJONSFORHOLD

Ifølge Skulberg (1971) har forurensninger med husholdningskloakk-

vann og avløpsvann fra jordbruksvirksomhet påvirket de kjemiske

og biologiske forhold i vassdraget. på strekningen vedstrøms

tettbebyggelsen ved Bø og til innmunningen i Norsjø,:.

Forurensningspåvirkninger gjorde seg tydelig gjeldende på elve-

strekn$ngen Oterholt og ned til utløpet i Nordjø. På denne strek-

ningen var det en rekke steder direkte kloakkvannutslipp i elven,

og sidebekker førte strømmende kloakkvann ut i vassdraget. Ned-

strøms'tettbebyggelsen ved Bø var det en markert stigning i kons-

entrasjoner av innholdsstoffer i vannet som et resultat av be-

lastning med forurensninger. Forurensninger med organisk stoff

(saprobiering) kom til uttrykk i forekomst av organismesamfunn

med bakterier, sopp og protozoer. Øgebegroingen var tydelig på-

virket av forurensningene bidrag med plantenæringsstoffer (eutro-

fiering). Foruten husholdningskloakkvann var forurensning fra

jordbruksvirksomhet årsak til belastningen med gjødselsstoffer.

Lignende forhold som på tilløpsbekkene til Bøelva gjør seg trolig
gjeldene i mange bekker langa vest- og sørsiden av Norsjø.

I selve Norsjø er det mange steder en betydelig igjengroing.

Ifølge Rørslett og Skulberg (1970) skyldes igjengroingsproblemene

i alt vesentlig helofyttarten Equisetum fluviatile (elvesnelle).

Denne arten har en vertikalfordeling med tyngdepunkt under HRV.

Nedre dybdegrense ser ut til å være korrelert med lokalitetenes

eksponering for bølgeslag, vind o.l. Rørslett og Skulberg mener at

en jevn vannstand begunstiger forekomsten av helofyttarter,

f. eks. elvesnelle.
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FISKEARTER I TELEMARKVASSDRAGET:

På Fig.2 er gitt en oversikt over fiskeerter i Telemarkvass-

draget. I de høyereliggende innsjøer finnes ørret eller ørret

og røye. I Tveitevann/Grungevann i Vinje er det kommet inn øre-

kyt (Borgstrøm 1973), og denne vil muligens spre seg videre ned-

ovcr::^..vasedraget og til slutt ende opp i Norsjø : Den kan også

spres via Heddalsvatn fra Follsjø.

Sik, abbor og ål kommer inn lengre nede i vassdragene , i Bandak,

Vestvannene , Seljordsvann og Heddalsvatn. I Heddalsvatn finnes

dessuten gjedde og krøkle.

T Norsjø finnes de samme fiskearter som i Heddalsvatn med

tillegg av trepigget stingsild, karuss (Jensen 1954) og elve-

niøye. Ifølge Jensen (1954) skal det ha vært utsatt dverglaks

i Norsjø. Rundt 1934 skal det også ha blitt fisket mange eksem-

plarer av en fiskeart som ble kalt 1°molke". Jensen antok at

dette var sørv.

Ifølge Løkensgard og Harstad (1971) kunne laks og sjøaure i

gammel tid passere Firingfoss og Skottfoss på visse vannstander.

I Eidselva skulle den visstnok kunne gå forbi Ulefoss og opp

til Vrangfoss. I Bøelva nådde den opp til Oterholt £ossene,

ca. 15 km ovenfor Norsjø . Gjennom Sauerelva nådde den Heddals-

vatn, derfra 20 km opp i Heddøla, til Åmaefoss og 2 km opp i

Tinnåa til Tinnfoss,

i Falk umelva og Farelva finnes sørv, foruten mange av de fiske-

arter som forekommer i Norsjø.
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FIS ET I NORSJØ, SAUERELVA OG BØELVA

Sik og ørret har vært de økonomisk viktigste fiskeartene

i Norsjø . Ørretfisket har vært drevet over hele Norsjø, men

de beste fiskestedene har trolig vært ved Valebø , Arnesbukta

og Akkerhaugen.

Fisket begynte allerede like etter isløsning : Det ble benyttet

garn og nøter på grunt vann.

I midten av mai ble det drevet et helt spesielt fiske etter

ørret i og rundt Arnesbukta . På denne tiden gikk krøkla (koten)

opp i munningen av Bøelva for å gyte . Den ble hovet opp i store

mengder oa °nyttet til agn ved linefisket (stegler ). Mye ørret

fulgte krøkla på denne vandringen , og det kunne gjøres betydelige

fangster . Dette fisket foregikk til ut i begynnelsen av juni.

I sommermånedene var garnfisket dårlig , men det ble drevet et

betydelig sportsfiske etter ørret.

I september-oktober ble det igjen tatt mye ørret på garn og

nøter.

I likhet med ørret ble det også tatt mye sik tidlig på våren,

å første rekke med garna

I kotetida ble det i Arnesbukta også tatt mye sik med garn og

nøter. Utover mot St.FTaiis var det også bra med sik å få langs

hele Norsjø. Fisket var dårlig utover sommeren , og det var

først ut i september at fisket igjen tok seg opp. Sikfisket

foregikk fra september til ut i februar. Jensen (1954) har

skilt mellom tre sikformer i Norsjø og kalt dem grunnsik,

strømsik og vintersak. 7iignende likformer finner vi i flere av

våre større siksjøer4

Grunnsiken er en form som gyter på grunt vann , vesentlig i

november måned. Den vanligste størrelsen var ca . 1/3 kilo,

men adskillig større eksemplarer forekom . Fisket etter denne

sikformen foregikk over hele Norsjø med garn og nøter og varte

til ut i desember måned.

Strømsiken gikk opp i Bøelva og Sauerelva for å gyte i oktober-

november. Den gikk noe tidligere opp i Bøelva, omtrent i midten

av oktober, mens den kom omtrent fjorten dager senere i Sauerelva
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På Arnesbukta ble det også på denne tiden drevet et betydelig

fiske etter sik, trolig på den siken som skulle gyte eller hadde

gytt i Bøelva.

I Bøelva gikk siken 1 alle fall opp til Breidbekk , og det var

et godt fiske på hele elvestrekningen . Til sine tider ble fisket

drevet meget hardt i elvemunningeni , og dette førte til at meste-

parten av siken ble tatt i elveosen . Spesielt ved liten vannføring

var det lett å stenge elvemunningen med garn, noe også fiske-

reglene har tatt hensyn til. Fredningsbestemmelsene ble Imidler-

tid ikke alltid overholdt , og blir det forsØidt ; heller ikke idag.

Fisket i Bøelva kunne vare helt til isen la seg.

I Sauerelva ble høstfisket etter siken særlig drevet på begge

sider av Akkerhaugbukta og fra Plassene og opp til Bråfjorden.

Fisket foregikk med garn og nøter til oppunder jul. Det skal her

både ha vært grunnsåk og strømsik det ble fisket på.

I den øvre del av elva skal det ha vært den oppfatning at siken

kom gra Bråfjorden og muligens fra Heddalsvatn, mens siken fra

Norsjø ikke vandret så langt oppover.

Den tredje sikformen, vintersiken , gytte på dypt vann. Fisket

etter denne begynte gjerne , fra midten av januar og varte til

slutten av februar . Dette fisket ble bare drevet med garn. Vinter-

siken 'gytte på dyptliggende banker i februar . Fisket foregikk

over hele Norsjø der det var dype banker. Spesielt gode banker

skal ha vært mellom valøya og Valebø , ved Munken og ved gjøøya.

Ogsa på Fjærekilen var det sikbanker bl.a. ved gjovland og syd

for Kjøøya.

Med få unntak har det ikke vært drevet noe større fiske, etter

ørret og sik for videresalg , men samtlige fiskeberettigede har

kunnet fiske det de trengte til egen husholdning.

Røye eller bleike er det ingen som har drevet fiske etter. Heller

ikke abbor og ål har vært særlig beskattet , men noe abbor ble

meitet eller tatt ved fisket etter ørret og sik.
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ivLå.TERIALD OG METODER

Ved prøvefisket er det benyttet monofilament bunngarn,

størrelse ca. 24 x 1.5 m, med maskevidde 12 (52), 14 (45)9

16 (39). 18 (35)9 22 (29)9 24 (26)9 28 (22.5) og 32 (19.5)

omfar (mm). To garn med samme maskevidde ble bundet sammen til

en lenke. Garna er alltid satt fra grunt,-,vann langs land, men

på grunn av varierende dybdeforhold, er noen lenker kommet ned

på dybder til ca. 25 m. Fig. 3 vise2c hvor fisket har foregått

I mai ble det dessuten benyttet en lang lenke med 12 garn og omfar

fra 18 - 32 fob å få med dybdeutbredelsen av fiskeartene. Denne

lenken ble benyttet ved Vålåns, i Osdalsbukta og ved Bergan

(Fig. 3).

I tillegg til bunngarn ble det også fisket med flytegarn med

størrelse ca. 24 x 6 m, med maskevidde 24 (26), 32 (19.5) og

39 (16) omfar (mm) for å få registrert evt. pelagisk fisk, bl.a.

krøkle. Flytegarn ble satt i en lenke i xrnesbukta, i Osdalebukta

og i Berganbukta (Fig. 3).

I november ble det dessuten benyttet et elektrisk fiskeapparat

i endel tilløpeelver/bekker til Norsjø, samt i Farelva og Falkum-

elva. Apparatet ble benyttet med spenning 1600 V og frekvens 80 Hz.

Fisketiden på hvert sted varierte fra 10 til 60 min., bl.a.

avhengig av hvor mye fisk som ble tatt .

Ekkolodd ble benyttet i desember for evt, å få lokalisert krøkle-

stimer. Undersøkelsene foregikk i nordenden av Norsjø.

Fisk under 100 gram er veid tål nærmeste gram, mens større fisk

er veid til nærmeste fem gram. Lengden er målt til nærmeste mm,

regnet fra snute til. linjen mellom ytterste fliker i halefinnen,

når denne er naturlig utstrakt. Kjønn. stadium og kjøttfarge er

bestemt for hver fisk. 0perculum ble tatt av abbor og gjedde.

Fra ørret og sik er det tatt skjellprøver for aldersbestemmelse.

Fra en del sik og røyer er det dessuten tatt otolitter, men disse

er ikke slipt og aldersbestemt.

:Jet ble videre tatt mageprøver av ørret, sik, røye, abbor og gjedde.

Dette materialet er oppbevart ved museet, men ikke bearbeidet.

Fiskeavdelingen ved Zoologisk museum samlet dessuten inn et materiala

av sik for taxonomiske undersøkelser.
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Resultatene av pr.vefisket med bunngarn er satt opp i Tabell

Il A, B og 0. Det frengar her at det ble tatt arret, sile,

roye, abbor, gjedde og karuss. I vekt og antall er det tatt

nest abbor , sik og arret . Pa 18 omfars garn son er vanligst

brunt i Norsjø? er det hovedsakelig tatt sik.

Fisket etter de ulike fiskeartene vil lokalt variere. Vi tok

f. eks. i;iesteparten av ørreten pa østsiden av Norsjø, mens de

fleste gjeddene ble tatt pa vestsiden. Garna ble satt fra

grunt vann og atover. Dette medfører at de ikke fisker like

godt pa samtlige fis:earter. Røye ble fg eks. hovedsakelig

tatt pa garn som stod meget dypt (10 - 20 n1).

Fangsteffektiviteten pa garna ble trolig sterkt nedsatt p.g..a.

at det la seg et tett belegg av alger pa garntraden. Dette

gjaldt swrlig de Garna som stod pa helt grunt vann. I-Ier

ble det hvivlet opp alger og slam fra bunn# og på dager ned

mye vind vil utbytte bli lite, sant at ekstraarbeidet med

vasking av Garn vil bli betydelig . Etter siste dags fiske i

mai tok det f, eLs. flere timer a fa spylt ut den verste

skitten av garna . En øket eutrofiering og en ner stabil vann-

stand kan ha fart til øket algevekst og en større avsetning

pa grunt vann,

iviellorn Våk nes og 3ra_saholmen, i Osdalsbu.itta og ved Bergan

brygge ble det satt ut 12 garn i en lenke , slik at det pa

samsve garnplass ble fisket fra helt Grunt vann ned til dybder

på 25 - 50 meter . Dette ble utfart for om mulig a få en viss

oversikt over cybdeutbredelsen , spesielt for sit: og roye.

Resultatene av dette fisket er satt opp i Tabell Ill og IV.

Det freingar her at ørret , gjedde og abbor ble tatt på garn

satt på dybder fra ca . 1 - 10 meter . Røye og sil: ble tatt

pa garn satt fra 10 til 50 meters dybde. og det forekom

omtrent like nye bade av røye og sik pa dybder fra 10 - 25 n

sorl fra 25 - 50 n.

Resultatet fra fisket ned seks a:eter høye flytegarn er satt

opp i Tabell V. Det fremgår her at det ble tatt sik , ørret,

abbor og gjedde . 3aritlige abbor ble tatt i Årnesbukta.

Flyte;;arna irar st^'_tt over dybder fra ca . 10 til 50 meter.
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Tabell M . Settedybde og utbytte på en garnlenke med 12

garn ( omfar 20-30) satt ved Vålåns , Osdals-

bukta og ved Bergan brygge , 27.5. - 30.5.74.

Vålåns Osdalsbukta
Garn nr. Settedybde Utbytte Garn nr. Settedybde Utbytte

i meter i meter

1- 2 1- 2 1 entret 1- 2 1- 1 . 1 1 abbor

3-4 2-8 3abbor,
1 gjedde 3 - 4 11 - 25 4 røye

186 8 5-6 25-39 3røye-5-
7 - 8 18-25 1 eik, 7 - 8 39 - 50 2 røye

1 røye

9 -10 25-50 2 sik 9 -10 50 - 21 1 røye

11-12 50-52 11--12 21 - 10 2 sik

Bergan brygge

Garb nr. Settedybde
i meter

Utbytte

1 - 2 1 - 1.6 4 abbor

3 - 4 1.6-5. 5 1 ørret

5 - 6 5.5-18 5 abbor, 2 sik

17 - 8 18 -24 5 røye

9 -10 24 -25

11-12 25 a23

Tabell Iv. Antall fisk per garnnatt fordelt etter dybde.

Settedybde i Antall Antall fisk per garnnatt

meter ( ca.) garnnetter Røye Sik Ørret Abbor Gjedde

1 - 10 11 0.18 1.18 0.09

10 - 25 15 0.67 0.33

25 - 50 8 0.75 0.25
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Tabell V . Resultatet av fisket ned 6 neter heye flytegarn

satt i en lenke i Arnesbukta , Osdalsbukta og

:or„anbu:.ta i mai, og i Arnesbukta og Osdalsbukta

i august.

i,i;aned Entall garnnetter
m/ onfars

Antall fisk

24 32 39 Sik Ørret Abbor Gjedde

!,,ai 6 6 3 4 5

l,ugust 4 4 2 13 5 43

EL3KTROFIS_Q;T

I noveioer 1974 ble det også foretatt et elektrofiske pa

endel elver og be 'dcer. Tabell VI 'viser hvor det ble fisket

og resultatet av fisket.

I Boelva ble det tatt relativt mye ørret pa de to ;,verste

stasjonene , nens det på den nederste hovedsakelig ble tatt

gjedde og al.

Sauerelva var ste=et tilgrunset , noe sol ;;jorde elektrofisket

vanselig. Det dzrlige utbyttet her kan derfor skyldes denne

til;;runsinGen. rrisi.emengden kan derfor v,-^re langt større enn

det resultatet indikerer,

I Oscialsbekken ble det bare tatt arret. Caen her var bestanden

meget tett.

I Falkurelva ble det tatt abbor, gjedde og serv. Abbor, sarv

og niøye ble tatt i Farelva * Bade Falkumelva og Farelva bar

preg av forurensning.

I Omdalsbe '_clken ble det pa tross av et iherdig fis'..e, ikke tatt

en eneste fisk . Fisket foregikk på den nederste del av bekken.

Her var den narnest helt gjengrodd.
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Tabell VI.

Stasjon
Fiskeart

Ørret Abbor Gjedde Å1 Sorv Niøye

Bielva I,^: 2 2 22 17

Boelva IB 48 4

Boclva IO 132

Sauerolva 4

Osdalsbe;kIcen 162

Fallaunelva 12 8 24

Farolva, St.8 8

Farelva, St.7 16 32

Or^da.l sb e:^ken

4

Det ble også benyttet elektrisk fiskeapparat i utløpet av

Brudalsbekken. Her ble det observert to arret.

SIiCB;LO'-AITD :N

Trolig fiskes det adskilliGe tonn sik per -r i Norsjø, og den

er den økonomisk vikti„ste fiskeart. Siloen var ?nta'•:^.elig også

den vikti;;ste arten i tidligere tider.

Ved prov fisket i mai og au ^xst ble det tatt sik pa samtlige

stasjoner (Fig. 3). Den ble tatt bade ps bunngarn og flyte-

;arn. Dessuten forekom det sik helt ned pe. dybder mellom

25 og 50 meter. Dette betyr at det i store deler av va=nasscn

^;^.r,sik. Utenoi gt,,tetiden blir det derfor bare en liten del

av bestanden en vil komme i kontakt med ved bruk av vanlige

bunngarn. I bytetiden derimot konsentreres siken, og en kan

da gjøre betydelige fangster, noe vart fiske i Bøelva og Årnes-

bu;cta viser (Tabell VII og VIII). På 16 omfars garn i Bøelva

ble det i gjennomsnitt tatt 14.8 sik ner garnnatt, mens det i

firnesbul:ta pa 18 omfars garn ble tatt 23 sile per Garnnatt

(kun to garnnetter). Samtidig med vårt fiske var det også

Resultatet av elektrofisket i november. uttrykt i

antall fisk fanget per time. Fisketiden pa hver

stasjon varierte fra 10 til 60 min.
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Tabell VII. Utbyttet i antall fisle o^ cilo vec fisket i

Brre.iva 4. - 5.11. og 6.-7.11.74.

O:ifar Antall Antall fisk Total vekt,kg, Sik per jarnnatt
garnnetter Sik Gjed:'e Sik Gjedde Antall Kilo

24 2 9 2.52 4.5 1.26

18 2

16 5 74 1 26.30 0.55 14.8 5.26

14 7 45 14.56 6.4` 2.08

12 4 6 4.88 1.5 1.22

Tabell VIII. Fintall fisk tatt vid fisket i Årnosbukta (Å)

4. - 5.11. og i Berganbukta (B) 5. - 6.11.74.

O::lfar Antall Antall fisk
arz.ottor Sik Ørret Paye Gjedde Abbor0
A B F; B A B A B A B A B

28 2 2 1 3 2

24 2 2 1 1

22 2 2 3 1

18 2 6 46 5 1

16 2 4 21 3
14 2 2 4

12 2 2 2 1
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mange andre som drev fiske etter sik, og totalt må fangsten

på Arnesbukta og i Bdelva komne opp i flere tonn,

Fisket i Borganbu-ta i november ga et riser beskjedent resultat,

:nen her s'._ille det enda være ca, 14 da:,er til likfisket

be"rynto °or alvor, At det også her foreg^.r et rikt fiske

fremgår bl, a, av opplysninger gitt av Olav Oppebøen.

St7rrelse o„ kvalitet på siken i Norsjø er God, Lengdefordel-

ingen av vårt totalmateriale er vist på Fig. 4 Det fremgår

lier at hovedeaen.-den ligger mellom 29 og 31 cm, dvs. ned en

vekt på rundt 300 gram. Enk .lte eksemplarer rundt 50 en og

med ve;cter på ca. 1100 - 1200 gran ble ogsa tatt.

På Fig. 4 er også satt opp lengdefordelingen av siken tatt

på hver i:aas;cestarrelse, Ifølge denne må en forvente at 18

o.nfars ;;. rn hovedsakelig tar fisk Gned lengder på 29 - 31 cm,

med endel ekse:nlarer opp i ca, 36 en. På 16 omfars Garn

er det omtrent sa:uae lengdefordeling, ned en fors=cyvning mot

litt større fisk enn pa 13 omfar. Det samme gjelder 14 omfar

i forhold til 16 o: isfar, På 12 omfars garn -,nå -_n forvente å

få sik son stort sett er større onn 36 en, Grunnen til at

10 - 16 orrfars garn fisker sik med omtrent sanne .lengdefordel-

ing, har trolig sor_i-ienheng med at hovedbestanden ligger på

len,-der riel.lorn 29 og 34 cm. Sik på 40 em og utorre vil ikke

stå godt på 18 - 16 omfars garn, dermed blir den store siken

utsatt for on liten beskatning. Hovedbeskatningen bor likevel

skje ..,ed de mas'cestarrelser son benyttes i dag. For bodro a

utnytte bestanden, burde en i tillegg bruke noen ner Grov-

Garn, f. 14 og 12 omfar, Ved notfangst og ved

bruk av hjwi,.-.ielagde arn der naskevidden kunno variere pa samme

garn, ble £an ;-ot,n land>t mindre selei:tiv enn aen er i dag,

Vekst- o; aldersavlesninger av siken er foretatt runn,P"$ g ' ag av
skjell, og _esultatet er av den Grunn usildcert^ men det ser ut

til å vare en hurtig vekst de tre fnrste sorjrene (Tabell IX og

X). Ve'csten ser :feretter ut til å minske betydelig, antakelig

i sait.lenheng med kjønnsmodningen.

Dersom aldersavlesningen er riktig, må sik-3n i de siste 15

årene ha hatt en bedre vekst det forsto året. 11s enli net
ned vesten for ca. 25 år siden (Jensen 1954), Detto kan i

så fall for:laros med at det har funnet stev: en etitrofiiering
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i Norsjø i mai , august og november l9?4.
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Tabell IX. Beregnet vekst for sik tatt i Norsjø i mai.

august og november i 1974.

Årsklasse Antall Lengde ved avsluttet vinterve?:st

fisk L1 L2 L L4 L L6 L7 L8
L^9

1923 2 9.7

1972 36 8.0 17.6

1971 11 9.4 20.6 2'J.0

1970 12 9,1 21.1 25.3 29.3
1969 11 u0.6 17.7 24.4 28.0 30.3
1968 10 8.8 17.9 23.7 27.7 30.1 32.6

1967 4 8.417.7 23.5 27.0 29.1 30.8 32.6
1966 6 7:0 16.2 23.1 28.2 30.4 34.8 36.7 38.0
1965 1 11.0 25.2 32.0 35.0 36.5 39.0 42.0 44.3 46.5 49.o
1959 1 10.8 19.0 24.0 30.2 32.7 34.0 35.4 37.0 38.6 4o.4

1,11 L12 L13 L14 1'15

42.3 44.3 45.5 47.0 48.5

Tabell X , Beregnet vekst for sik tatt i Boelva i november
1974.

års- Antall Lengde ved avsluttet vintervekst

klasse fisk L1 L2 L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9
L10 L11

1972 7 10.7 21.8

1971 37 9.8 19.1 26.7

1970 47 9.8 18.9 25.3 28.6
1969 20 9.6 17.8 23.5 26.8 29.3
1963 11 8.7 18.3 24.3 27.7 30.2 32.1
1966 2 9.6 19.0 24.9 28.1 30.5 32.0 33.5 36.6
1965 2 8.6 14.9 22.9 26.4^,28.4 30.8 33.5 36.7 39.4
1964 1 9.5 17.2 22.9 25.6 28.6 32.0 34.1 36.1 g8.4 4o.2
1963 2 7.9 15.7 20.8 22.8 25.6 27.4 29.4 33.0 36.2 37.9 39.9
1961 1 9.0 18.6 23.0 25.6 29.4 34.5 37.7 41.7 43.8 45.4 47.0

L12 L13

48.1 49.2
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sorg har fert til on -)isning av zooplanktonet.

Det an ikke sees at vannstandsendrinGor i Morsjo frct4comnet ved

de oven orl_^;ende reguleringer skulle ha virket negativt på

byting o_ rekruttering til sikbostanden (c). Det blir i forsto

rokke de delbestandeno son benyttet Boelva og Saucrelva til

bytested son kuiu-ie vwre påvirket. Vannhastigizetene i oktober-

novo+.ibcr er li.^cvcl ikko så store at siken har noen prpbl,emer

ned å forsere Co aktucllc elvestrekningene. Alderssa:nmen-

setnin: en i matorialet viser også at det har vart re'cruttering

helt fron til vinteren 1971/72. Yncre fisle kunne en reite vente

å få ved fisket i 1974.

Å dn:a.ne etter alderssaranensetningen for den f yterrodne siken i

Boelva/E,rnesbulcta kan det se ut son om den totale dødeligheten

1ig;-er p. rundt 50 % for de årsklassene son best står pc'^ 18 -

16 o::ifars garn (dvs, sik mod alder 4 - 6 vintre). Dette sl-u.lle

tyde pa at beskatningen ikke var swrlig hard. For silematerialet

fra selve Norsjø (dvs, all sik utenom den -om ble tatt i

Arnesbu:_ta og Hatlua i novesib(,r) er u,_oiclassene 3 - 6 vintre

omtrent likt representert. Materialet Jr riktignok adskillig

mindro enn dot fra Boelva/Årnesbukta, nen det kan. inc:ikcre at

bestcatningen for hele sikbestanden i Norsjø or bes:>jcden, m.a,

o. scullo bcs,atningen kunne økes vesentlig.

Son en '_7nkiu3 jon k^.n en si ct on de ovenfor.lig,gende reguleringer

har hatt noen ini lytolse pa sikbestancIon, vil tiisse likevel

være av la_^ t mindre betydning enn den påvirkning cutrofioring

og endri.n^-, i salv-- iitovolsen av fisket har hatt på bestanden.
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ØRRETBESTANDEN

Det fremgår av Tabell II.. at utbyttet av ørret ved prøvefisket

var dårlig. Det ser imidlertid ut til å være lokale variasjoner.

Det ble f.eks. tatt langt fler ørret langs Valebølandet enn på

de andre stasjonene. Fangst pr. garnnatt var best i mai, og totalt

ble det tatt 33 ørret, mene det i august ble tatt 9 ørret, med

samme garninnsats, dvs. 96 garnnetter fordelt med 12 garnnetter

med hver maskestørrelse. Ved fisket etter sik i november ble det

bare tatt rn ørret. Det dårlige utbyttet i november kan delvis

skyldes at gytefisken da vet gått opp på bekkene,

Eå Fig. 5., er satt opp lengdefordelingen av fangsten. Denne viser

at det ble tatt få ørret over 30 om. Skal en dømme etter vårt

prøvefiske, vil det være lite lønnsomt å fiske med 18 omfars garn

etter ørret med nåværende beatandsstørrelse.

Fisket med flytegarn med omfar 24 og 32 ga et bedre resultat enn

med tilsvarende bunngarn . Dette fisket foregikk i Arnesbukta,

utenfor Osdalebekken og i Berganbukta. Disse fangstene kan indi-

kere at en vesentlig del av ørretbestanden går mer pelagisk, og

vil da vanskelig la seg fange på bunngarn . Utbyttet på flytegard

var likevel så lite at det neppe vil lønne seg å benytte denne

typen til ørretfangst . Dertil koiamer at småbåttrafikken på Nor-

sjø er stor , og en må regne med stor garnalitasje når garna skal

stå i overflaten . Fisket med oter eller sluk skulle derimot kunne

benyttes, og en skulle også forvente at slike redskap fortsatt

kan gl et visst .utbytte.

Siden fisket etter ørret før var spesielt godt ved flomvannstand,

særlig under vårflommen, ved det såkalte grasfisket , kan det

tenkes at ørreten også tidligere vanligvis oppholdt seg pelagisk.

Når vannstanden steg, gikk den inn på de oversvømte områdene for

å beite. Derved ble fisken konsentrert , og en kunne gjøre gode

fangster . Den samme effekten får en i magasiner like etter aa ny

hevning av vannstanden. I de oversvømte områdene finner fisken

ofte mye næringsdyr, f.eks. meitemark . I reguleringsmagasiner

får ørreten derfor gjerne en langt bedre vekst de første årene

etter en hevning av vannstanden enn den hadde før regulering.

Flomvannstanden i Norsjø kan ha fungert på samme måte, og den

har da hatt to viktige funksjoners Ørreten er blitt konsentrert,

noe som ga grunnlag for et effektivt fiske, samtidig som ørreten

fant rikelig med næring.
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Ifølge Hartvig Thoreen, Hella i Mælum , var siste gode ørretår i

1927. På denne tiden hadde en fremdeles store flomvannstander i

Norsjø . Tilbakegangen av bestanden må derfor ligge i andre for-

hold. Ifølge Jensen (1954 ) gyter ørreten i oktober måned i

Sauerelva, Bøelva og de fleste bekkene som kommer ned i Norsjø.

Gode gytebekker skulle være bekkene ved Valebø , PI--dalen, Vass-

dalen og Febakkelva . Særlig i bekken i Olsdalen skulle det gå opp

mye ørret . Fisket i Febakkelva var allerede 1 1953 gått sterkt til-

bake, delvis p. g.a. forurensning med gjødselvann, sprøytevæske o.l.

(ifølge E . Andersen , alt. Jensen 1954 ). Flere av bekkene på vest-

siden og i sørenden av Norsjø , samt tilløpsbekkea til f.eks.

Bøelva kan ha lidt samme skjebne . Som påpekt av bl. a. flere av

rotemennene er mange bekkeoser og de nedre partier av bekkene

sterkt gjengrodd med elvesnelle og andre vannplanter . Dette er

også blitt konstatert ved egen befaring. Årsaken til den etertre

gjengroingen vil trolig bli redegjort for i rapport fra NIVA.

Gjengroing og tilslamming har antakelig helt forandret bekkeløpet,

og delvis kan dette hindre fisk i å gå opp . I f.Eke . Omdalsbekken

der det ifølge Rollef Omdal og Asbjørn Jespersen tidligere var

mye ørret , i alle fall til i slutten av tretti- årene , ble det ved

elektrofisket i november ikke tatt dn fisk på en flere hundre meter

lang strekning. Bekken var sterkt tilgrodd , med mye slam.

Det tilskuddet mange småbekker ga av rekrutter til ørretbestanden

er antakelig nå falt bort fordi bekkene har endret karakter.

En annen faktor av stor betydning for ørretbestanden kan være

gjedda . Denne fiskearten var meget sjelden i Norsjø helt opp til

i femti-årene . Den forekom likevel tidligere i den sørligste del

av sjøen. I dag er gjeddebestanden stedvis meget stor (Jmf,

fiskeresultatet i Fjærekilen og i Bøelva). P.g.a, tbpografien må

en regne med at bestanden er størst på vestsiden av Norsjø, der

en finner flest og størst bukter med rikelig av vannplanter.

Det er lite trolig at reduksjon av ørretbestanden skyldes over-

beskatning. På tross av tidligere tiders fiske på gytebekkene og

antakelig også en større fangstinnsats i selve lJbrsjø, må be-

standen ha vært større enn i dag. De Ø.est synlige årsaker til

reduksjon i bestanden blir derfor en redusert rekruttering p.g.a.

forurensning og forandring av bekkeløpene , samt øket predasjon

fra gjedde.
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I Bøelva og Sauerelva kan en stor vintervannføring føre til

at oppholdsstedene for mindre ørret blir redusert. Derved vil

disse elvene ikke kunne produsere like mange fisk som før..

Beregnet vekst for ulike årsklasser av ørret tatt ved fisket

i 1974 er satt opp i Tabell IX . Materialet består hovedsakelig

av ung fisk, de fleste med alder 3 - 5 vintre. Veksten avtar

gradvis til ca. 30 em. Den eldste fisken i materialet har et

lignende vekstforløp, men fra 8: vinter øker igjen veksten.

Samme forhold fremgår av vekstberegningene til Jensen (1954).

Dette kan ha sammenheng med overgang til en mer typisk fiskediett.

En må derfor fortsatt regne med at det finnes storørret i Rorsjø.

Denne følger muligens krøkle- og silestimene, og vil antakelig

kunne tas på dorg; på lignende måte som f.eks. i Mjøsa og Tyri-

fjorden. Det ble ikke funnet krøkle i noen ørretmager. Hoved-

næringen for den mindre ørreten synes å være Asellus og Insekt-

larver. Det var store individuelle forskjeller i vekst. Dette

kan delvis ha sammenheng med at rekrutteringen skjer fra en

lang rekke bekker og elver. På Fig. 5 er vist gjennomsnitts-

lengder og variasjoner i lengde for ulike årsklasser tatt ved

elektrofisket i Osdalsbekken og i Bøelva. Ørreten fra Bøelva

vokser betydelig raskere enn fisken fra Osdalsbekken.

Ørret tatt å mai var jevnt over mager, mens den som ble tatt i

august var i adskillig bedre kondisjon. Dette fremgår av Tabell

x. der fiskens kondisjonsfaktor og kjøttfarge er satt opp.

Sammenlignet med Jensens data fra 1953/54 (Jensen 1954) ser det

altså ut til at fisken er i bedre hold nå enn for tyve år siden.

Fisk over 25 em er stort sett lys rød eller rød i kjøttet.

11953/54 var det en meget høy infeksjon av parasitter i bukhulen.

Både Diphvllobothrium app. og Bustronpmlides sp. forekommer frem-

deles, men infeksjonsintensitet og frekvens synes lav.

Bustrongylides ble føeks. bare funnets 5"v54 ørret, med fra

l - 5 dyster i hver .iskø

Ørreten er m.a.o. både i bedre kondisjon o:G min.:re

infisert enn for tyve år siden.
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Tabell ix , Beregnet vekst for ulike årsklasser av ørret tatt ved

prøvefisket i Norsjø i mai, august og november 1974.

$-tskl.Art. Ant. Gj.enitl. Beregnet lengde , em, ved avsluttet vintersone
vintr. fisk 1. ved L1 L2

fenp-st cm
L3 L4 L5 L6 L7 L8 L9 L10

x972 2 4 20.1 5.6 12.6

5,avv. 2.08 0.94 3.98

971 3 25 21.9 5.7 11.9 19.7

S,avv. 2:16- 1.01 2.59 2^48

::9 70 4 11 24.7 5.4 11.0 16.6 22.7

S..avv. 3.65 ^.07 1.95 2.89 3.28

:+_969 5 12 28.0 5.1 10.1 16.0 22.'0 26.6

^. avv. 4.76 1.35 3.01 3.04 4.18 4.20

.>_968 6 1 31.7 5.2 9.0 14.4 20.3 25.9 29.0.

:967 7 1 32.0 5.5 13.3 15.8 20.3 25.0 29.0 32.0

1964 10 1 47.0 4.0 7.7 13.0 17.0 21.6 25.7 29.9 32.9 39.9 44.7

Tabell x. Kondisjonsfaktor (S = V x 100/L3) og kjøttfarge for ørret

fra Norsjø tatt ved prøvefisket i mai og august 1974.

S.D.: Standard avvik.

?iengdegi. 15 - 19.9 20 - 24. 9 25 - 29 .9 30 - 34.9 35 - 39.9 45 - 49.9 on
Ilai Aug. Mai Aug. Mai Aug . Mai Aug. Hai Aug . Ntai Aug.

l.ut.fisk 7 1 20 7 10 2 2 3 1 1

v o.96 1.04 0.90 1 .06 0.93 0.96 1.01 1.04 0.99 1.06

^.D. 0.04 0.07 0.08 0.08 0 .15 0.06 0.09

Avit 7 1 14 4 4
Lys rød 6 2 5 2 1 1 1

:Rød kj.f. 1 1 1 2 1
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Skal en kunne regne med å øke ørretbestanden i fremtiden,

vil det bli nødvendig å restaurere tidligere gytebekker.

Forurensningstilførsler må stanses eller reduseres, og

vegetasjon og slam må fjernes. Fisket etter gjedde bør

dessuten intensiveres. Utsetting av ørretunger vil høyst

sennsyuiig bli lite regningssvarende p.g.a. predasjon fra

andre fiskearter.

RØYE (LOZAI,NAPN BLEIKE)

En lite påaktet fisk i Norsjø er røya eller bleike som den

kalles i distriktet. Den er relativt småvokst (Fig5)og hvit i

kjøttet, noe anm trolig er årsak til at den er lite etter-

trakten Den virker dessuten noe bløt og blir lokalt ikke

regnet som matfisk. Den er imidlertid en fullt brukbar mat-

fisk, på høyde med f.eks. ørret av tilsvarende størrelse, og

etter mitt skjønn burde også denne fiskearten beskattes.

Enkelte eksemplarer med vekter på flere kilo blir tatt en

sjelden gang på garn. Største røye tatt ved prøvefisket var

på 52d gram og 37 cm. Siden fineste maskevidde er 3 mm, vil

en imidlertid bare sjelden få røye på garn. Den står dessuten

meget dypt, dg det er trolig bare en liten del av bestanden

som går opp på grunnere vann.

Skal det drives fiske etter røye må dette i tilfelle gjøres

på gyteplassene, slik at annen fisk ikke blir fanget i nevne-

verdig mengde. Gyteplassene må i så fall lokaliseres, og fisket

burde da kunne tillates med finmaskete garn innenfor bestemte,

avgrensete områderi

Tidligere ble det tatt noe røye under steglefiske etter ørret

dersom steglene ble satt på dypt vanns men det er intet som

tyder på at det ble tatt større mengder. Det er heller ikke

noe som tyder på at røyebestanden er blitt negativt influert

av reguleringene.
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AL

Alebestanden i Norsjø er antakelig stedvis meget stor. En må

regne med at det et særlig myte l de grynne partiene av sjøen.

Det har for eksempel vært mye åleslim på de mest finmaskete

garna i prøvegarnserien vår i Arnesbukta og i Berganbukta.

Det ble også fortalt at ålefiskere fra Østfold har operert l

Norsjø og fått store fangster.

Det fiskes derimot lite ål av lokalbefolkningen . Det tas noe

på stegler ( line ), noe på melting og en del ved lystring. Olaf

Pettersen , Pjærekilen , hadde ført dagbok over sin fanget fra

1968 til 1973 , og ifølge hans notater varierte ålefangsten i

dette tidsrom fra 75 til 180 pr. år.

Vi har ikke gjort noe forsøk på fangst av ål i selve Norsjø.

Ved elektrofiske i Bøelva ble det derimot fanget noe. På en

times fiske på strekningen fra Teksten og ca . 650 m oppover

elva ble det fanget 17 ål med en samlet vekt på 6435 gram. Bare

en av fire ål som ble observert ble tatt opp . Totalt ble det

m.a.o* observert ål med en anslagsvis vekt på 25 kg på en

strekning på ca. 650 m4 Pangsten foregikk i et ca . 2.5m belte

ut fra land , mens elva er her ca . 50 m bred . Elektrofisket

foregikk altså på ca . 0.2 ha av et totalareal på ca. 3 ha.

Dersom det er like myte ål over hele elvebuØen , skulle vår

observasjon tilsvare en samlet vekt på anslagsvis 125 kg ål

pr.ha, eller på hele strekningen ca. 375 kg ål . Nå kan det

selvsagt tenkes at ålen er konsentrert til det nærmeste

partiet langs land, m . a.o.der vi fisket . Med en lik fordeling

på hver elvebredd blir totalvekten anslagsvis 16 kg ål pr.

ha, eller totalt ca. 50 kg på hele strekningen . Disse tallene

må ikke oppfattes som annet enn en antydning av ålemengden,

men selv om en går ut fra det siste tallet, som høyet sann-

synlig er et minimumstall , blir det en anselig mengde ål i

denne delen av Bøelva . All observert og fanget ål var i gulål-

stadiet . Blankålen har antakelig alt forlatt elva, på vei ut i

saltvann . Nå kan en selvsagt ikke regne med årlig å fange så

store kvanta som tallene ovenfor antyder . En må ta sikte på å

ta opp årets produksjon. Dette kan by på vanskeligheter både

i tilløpselvene og i Norsjø.
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Det mest økonomiske fisket får en trolig ved brukav

åleteiner/ruser. For ikke å overbeskatte bestanden bør en

holde relativt stor maskevidde i teinene/rusene.

Bjørn Holta:, Akkerhaugen , kunne fortelle at han hadde forsøkt

med en teine . På 14 dager hadde han fått 32 ål.

Men de priser det , i dag er på ål , kan dette fisket få en ikke

så liten økonomisk betydning.

Øket vegetasjon i Norsjø kan ha vært en positiv faktor for ålen.

Dersom ålen i vassdraget hadde blitt utnyttet , burde det

forsøkes å få opp bestanden ved å lette oppgangen gor åle-

yngelen . På den annen eide vil en øket ålebestand ^å inn-

flytelse på de andre fiskebestandene , fordi den både er en

næringskonkurrent og en predator.

GJEDDE

For bare 20 år siden var gjedda over store deler av Norsjø en

relativt sjelden fiskearta Den forekom da hovedsakelig i den

søndre delen av magasinet. I dag er gjedda vanlig over hele

Norsjø der den finner egnede lokaliteter. Gjedda finnes dessuten

i Bøelva og Sauerelva. Gjeddebestanden kan ha øket dels psgsa.

øket vegetasjon, dele p.g.a. mer stabil vannstand i gytetiden.

Gjedda blir meget stor i Norsjø. Høsten 1974 ble det f.eks. på

Arnesbukta tatt gjedde på over 10 kilo. Gjedda er en verdifull

og god matfisk som en absolutt burde beskatte for matens skyld.

Skal ørretbestanden å Norsjø økes , må en nok også ta sikte på

å redusere gjeddebestanden. Gjedda er lettest å fange i gyte-

tiden, men fangst spesielt etter gjedde er i dag trolig meget

sjelden.

Som Taball xi viser har de undersøkte gjeddene utelukkende

spist fisk. Sik forekommer hyppigst i mageinnholdet, men det

ble også funnet gjedde, abbor, ørret og niøye. Gjedda med

ørret ble tatt i nederste delen av Bøelva.
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Spesielt i mange av utløpsosene er det ilag meget gunstige

oppholdssteder for gjedda , og høyst sannsynlig blir mange

ørret her et lett bytte . Fjerning av vegetasjonen i osene

kan vEere aktuelt for å minske bl . a. predasjonstrykket fra

gjedde på den ørret som vandrer til og fra bekkene/elvene.

Tabell . xi.MageiØold hos gjedder fra Norsjø , tatt på

garn i 1974.

N: Antall undersøkte . Tallene angir antall gjedder

med hvert byttedyr.

Tidsrom

Mageinnhold Mai August November

NS 4 N: 11 N: 8

Sik 1 2 5
Ørret 1

Abbor 1

Gjedde 1

Niøye i

Fisk ubestemt 1 1

Tomme mager 2 7 1

Fig. 7 viser lende o„ aldersfordeling for endel gjedder tatt

ved provefisket i Norsjo ♦ Det ser ut til at vc'sten er ca.

10 cn per år de forsto årene.
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ABBOR

Abbor eller tryte forekommer i relativt stort antall i Norsjog

men fisket etter denne arten er antakelig sve2rt begrenset.

Dette skyldes hovedsakelig at abboren er liten og derved stur

dårlig på de garnstørrelser som benyttes. Vi fikk ialt 407

abbor ved vårt provefiskeg men bare en på garn med maskevidde

større enn 22 omfar.

På Fig. S er satt opp alder og lengde ved fangst for endel

av abboren vi tok, Det er hovedsakelig ung abbor som er tatt,

og det er derfor vanskelig å avgjøre hvordan vekstforholdene er.

Ifølge Jensen (1954) skulle abboren i Norsjø bli forholdsvis

stor og veis ten ble karakterisert som middels god. Det kan

godt t oW-ces at det fremdeles forekommer stor abbor , men hoved-

bestanden bestar av fisk under 25 om.

Det foregår neppe noe rusefiske av betydning etter abbor i dag.

Tidligere ble det meitet endel abbor på tømmerklubbene, men

dette fisket er falt bort da det ikke lenter blir fløtet tommer

i swr.lig omfang . En eventuell forskyvning i abborstørrelsen/

veksten kan ha sammenheng med at beskatningen er !.hindre i dag

enn tidligere . En mer stabil vannstand om 'våren kan dessuten

ha gitt bedre rekrutteringsmuligheter, fordi en større del av

rognen blir';.1ekt;ot, pa samme mate som for gjedda. Tidligere

kan det tenkes at i,,ye rogn ble tørrlagt nar vannstanden i Norsjø

sank etter vårflommen.

Med den størrelsesfordeling abboren nå har, lar bare en liten

del av bestanden seg fange mod de tillatte maskevidder på garna.

Garnfiske etter småfallen abbor er også meget tidkrevende,

fordi det tar lang tid å få dem ut av „arna . Skal abbor-

bestanden beskattes mer, må en i alle fall gå over til ruse-

fan^st i mai - juni.
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KROM-S, ( LOIU'.LNAVN °KOT" )

Krøkla er en liton laksefisk (loddefanilien) som har en svært

begrenset utbredelse i Norge. Det er en pelagisk fiskeart

son en vanligvis bare kommer i kontakt ned i gytetiden. I

Norsjø gikk den opp i nederste delen av Boelva for å gyte i

midten av mai. Den lot seg da hove opp i store mengder.

I 1965 fanget Klemetsen og Vasshaug ( 1966 ) ca. 14 500 krøkle

i nederste del av Boelva for å overføre den til et vann i

Nordfjord. Lenden på denne krøkla varierte fra 85 til 135

nm, mod en topp på 110 *ua ♦

I do senere årene (etter 1970?) har ikke krøkla vist sei; i

Boolva. Lokalt mener de at dette har sammenheng ned Sunds-

barm kraftverk.

Krøkla i Tyrifjorden benyttet tidligere So'ma som yteelv,

non her er den oVså blitt borte ifialge Dlgmork og medarbeidere

(pers. Siste store oppgangsår var her i 1969. Det

var en liten oppvang av krøkle i Sokna i 1971, men siden har

den ikke vist sog på elva. Krøkla er likevel ikke blitt

borte i Tyrifjorden, og ved hjelp av ekkolodd har E1gLiork og

medarbeidere greidd å lokalisere den. Det viser seg at den

står på et negct begrenset område av fjorden, på caå 15 meters

dybde gjennom hele sonneren4 Sokna er regulert, og

det har hellor ildte latt seg gjøre å finne andre

arsa.;er til at krøkla har sluttet å benytte Sokna son gyteoly.

Den 9 & og 10.12.74 Gjorde vi et forsøk på å få lokalisert

krøkla i Norsjø ved hjelp av ekkolodd. Dette ble negativt,

men ned erfarin;one fra Tyrifjorden; skullo det også en god

porsjon flaks til on vi skulle ha funnet den så raskt: Det er

imidlertid lite sannsynlig at bestandon or blitt borte.

Regulerin;en og endring av vannforineon i Bøelva kan selvsagt

vavre issa:: til forsvinningcn, nen det kan like godt vare

andro z,rsaker, f. eks. aket forurensninU av elva.
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UIÅ'iKP` R TO:: J TivV H LS:,;IT AV FIS:.r.UT

Selv on det for :ie fleste fiskeartenes vedkoruaende ikke har

skjedd særlige endrinJer i bestandssannensetning etter regu-

leringene, har det likevel skjedd endrinjer når det gjelder

mulighotene for utøvelsen av fisket, noe son ved erstatnings-

fastsettelsen bor telle relativt rnye.

I selve Norsjø er "grasfisket" falt bort eller sterkt redusert

p.g.a, at flenvannstandene ikke lengre inntrer om v«ren.

Dette fisket har tidligere tydeligvis v:zrt negot on£attende,

o€' en god del av arrotfangsten i Norsjø foregikk under dette

fisket.

Øket ;,jengroing i de jrunne buktene har vanskeliggjort eller

umuliggjort notfisl=et.

Lntakelig er c'.et nå også blitt et merarbeide med rensing av

jarn p..-,.a. nye al;;er ► Dette siste skyldes trolig en kombi-

nasjon av cutrofiering og en mer stabil vannstand.

Den akete vannforingen/vannhastigheten i Bøclva , Sauerelva og

i Eidselva scnhastes har vanskeliggjort garnsottinGen, og en

må'^ også regne med at mer planter o.a. driv legger seg i garna.

Dette nedsetter fan;steffektiviteten og gir dessuten et ner-

arbeide med rensing av ;,arn4 Garnsettingen er imidlertid ikke

umuliggjort.

i{ONISL'JSJOId:UR

Flere forhold vil influere på fiskebestandenes størrelse og

produksjons bl.a. produksjon av næringsdyr; rekruttering,

outrofiering og forurensning , og ikke vinst selve utovelsen

av fis :e t.

Når det ;jolder de regulerin„er som har f^-unnet sted i Tele-

markvassdraget ovenfor Norsjø har det funnet sted en jradvis

utbygUing i løpet av en 80-arsperiode, og derved en gradvis

endring av vannfaringsforhold og vannstandsforhold i Norsjø.
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Samtidig med dette har det også høyst sannsynlig funnet

sted en eutrofiering og forurensning ved akt utslipp av

husholdnin;;skloail:, industriavløp, aket bruk av kunstgjadsel

osv. A s ;_ille reguleringseffekt fra andre faktorer som har

påvirket vassdraGet blir dermed nokså komplisert. Det

kan imidlertid slås fast at det har skjedd visse endringer

i noen fiskebestander. Dette gjelder i forsto rekke arret- og

gjeddebestanden.

Ørretfisket i Norsjø har i lang tid gått tilbake, i alle fall

trolig fra :midten av 1920-årene, selv om det fremdeles var et

godt fiske i den nordlige del av innsjøen rundt 1950.

Det er særlig to feitorer som kan ha medvirket til denne

nedgangen. Den ene or redusert rekruttering fordi mango bekker

har falt bort som gyte- og oppvekstareal for arret. En aket

gjengroing av niange bokkor kan skyldes en kombinasjon av aket

forurensning og en mer stabil vannstand i Norsjø. Det er

karakteristisk at bekker på østsiden av Norsjø som drenerer

lite jordbruksarealer og bebyggelse fremdeles har ;;ode bestand-

er av ørret.

For det andre har gjeddebestanden aket betydelig. Bare for

20 år siden var det en sjeldenhet å få gjedde i nordenden av

Norsjo, I dag cr det ogsa en stor gjeddebestand i nedre del

av Boolva• Prodasjon fra gjedde kan godt tenkes å holde

ørretbestanden nede . Den okete gjengroingen og on stabil

vannstand er sannsynlige orrsaker til at gjoddebestanden har o

økote En evt4 ondring i abborbestanden kan ha samme årsaker,

fordi en stabil vervannstand vil gi. gode rekrutteringsmulig-

heter for gjedde og abbor, samtidig som tisse fiskeartene

får bedre oppioldssteder når vannplantene oker i utbredelse.

Mod den fiskesami;iensetning Norsjø har , må en regne med at

produksjonen blir høy, idet næringsmulighetene da blir godt

utnyttet . Med mane fiskearter må en pa den annen side for-

vente at produksjonen av hver enkelt art blir lavere enn om

arten var alene i vannet eller med en enklere artssammen-

sctnin,.; p. U. a. n,^ringskonkurranse . Siden Norsjo har lite

;runsioriråder, r.,å en videre regne :aed at det er de plankton-

spisonde artene soai gir høyest produksjan, dvs, slk, røye og

Israkle. i+iad en øket outrofiering skulle en vente at produk-
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sjonen av disse fis_ kartene også har ct. F:vlcastnin, en blir

likevel langt mindre enn produksjonen, fordi bl, a, røya

ikke blir fisket. Avkastningen av ål, abbor og gjedde blir

også lav fordi svazrt f$ legger an p$ å fiske etter Lisse

artene. Heller i.kl.e likbestanden blir utnyttet slik don

burde, selv on det :per tas opp adskillige tonn per dir.

Den totale fiskoavkastning i Norsjø s '=llo siic;ert '_-urmo ko, 1

opp i 10 kg/ha. Gv dette vil trolig sikfisket :;unne utgjøre

1/3 - 1/2-del, dvs. en avkastning på ca. 3 - 5 kg/ha. Totalt

skulle en da lunne ta ut 18 - 30 tonn sik per år.

Avkastninjen av arret vil sannsynligvis bare vage en br;skdel

av dette. Settes utbyttet av arret til 100 dram per garnnatt

(som er omtrent ('et vi fikk på 22 omfars Garn i mai/aug), må en

opp i 1.0 000 garnnetter for a få ett tonn arret. I sa fall

skulle det i perioden mai - soptenber i gjennomsnitt stå ute

ca. 65 garn uver natt. Nå tas det nok endel arret på sports-

fis!cereds:caper, men totalt fiskes det nok langt under ett

tonn arret per år i dag. Spesielt når en tar hensyn til at

orretfisket i tien sDrlige delen av Norsjø, f, eks. i Fjære-

kilen, er negot'' ::årlig. Avkastninjen vil neppe økes 'G,^r.lig

ved en altet garninnsats. Ved øket oppfisking av gjedde, abbor

og hl kan en imidlertid trolig få alet arretbestanden, men

dette vil igjen bli et merarbeide som on tidli;;ore unngikk.

VASSDRE.G3T 75sLLO1vi NO.SJØ OG BRYGGs'V.<NN

I denne del av vassdra,et finnes laks, ørret, sik, gjedde, abbor,

s;)rv, ål og niøye. Antakelig forekommer også karuss.

Som det freng ,^'.r av Tabell XII har det skjedd store endringer

i utbyttet av laks i Skiense.lva fra 1 76 til 1972. Etter ca.

1390 har utbyttet ligget betydelig lavere enn for perioden

1876 - 1039. Tilbakegangen i fisket hadde trolig sammenheng med

alle de inngrep son ble foretatt på strekningen fra Norsjø til

Bryggevann. I tillegg til de direkte inngrep med bygging av

dammer og kanaler, må en regne ned at utslipp fra industri og

boligkloakk hadde en negativ effekt på lakse- og arretbestanden.

Forurensningene har trolig aket i takt med altet industrialisering



45

Tabell XII. Gjennomsnittlig årlig utbytte av laks i Skienselva

i perioden 1876 - 1972. Oppgavene er hentet fra

Norges Offisielle statistikk.

Periode Gj.snittlig
årlig fangst,

Minste og største
årlige fangst,

kg kg

1876 - 1879 3296; 2333 - 3760

1884 - 1885 1380 1o8o - 168o

1886 - 1890 3920 looo - 6700

1895 2276.

1896 - 1900 1365 642 - 1983

1901 - 1905 382 78 - 833

19o6 - 191o 229 65 - 44o

1911 - 1915 220 16o - 260

1916 - 1920 450 225 - 1026.

1921 - 1925 902 436 - 136o

1926 - 1930 999 930 - 1050

1931 - 1935 752- 41o - 1200

1936 - 194o 387 305 - 450

1941 6o

1947 - 1950 334 200 - 500

1951 - 1955 368 151 - 782

1956 - 196o 455 125 - 1oo6.

1961 - 1965 1156 798 -1354
1966,- 1970 374 128 - 979

1971 125

1972 4o
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og befolknin.-søkning.

Ut fra laksestatistikken er det liten grunn til å anta at det

er reguleringene ovenfor Norsjø som skulle vimre årsak til

tilbakegangen. Men med de store utslipp av organisk materiale

til elven på strekningen fra Skotfoss og nedover, kan det ved

lave som„ervannforinZer kanskje oppstå oksyennangel for fisk.

Sommeren 1974 ble det f. eks. konstatert mye død fisk i Farelva,

bl, a* død laks. Vannforingen var da me.-gt liten. En redusert

sommervannføring kan derfor under nåvwrende forhold få en

direkte effekt på fiskebestandene, fordi belastningen med organ-

isk materiale er for stor.

n redusert og mer jevn sommervannføring kan også fore til at

laksens oppgang blir mor hindret. Det største problemet m.h.t,

oppgang av fisk ligger imidlertid trolig i konstruksjonen av

laksetrappene og vannforingen i trappene.

Utøvelsen av fisket skulle ikke være særlig hindret. P.g.a.

forurensning er det likevel lite attraktivt å fiske på denne

delen av vassdraget.

En stor vintervannforing i Farelva gir anta:celig dårligere

oppvekstforhold for laksefisk, fordi det blir lite skjul- og

oppholdssteder.
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